«Dominus Iesus, qui in Cana adesse dignatus est nuptiis, benedictionem suam largiatur vobis et propinquis vestris. R/. Amen.

Ipse, qui Ecclesiam dilexit in finem, in corda vestra indesinenter effundat suum amorem. R/. Amen.

Det vobis Dominus ut, eius resurrectionis testantes fidem, expectetis in gaudio beatam spem. R/. Amen.

Et vos omnes, qui hic simul adestis, benedicat omnipotens Deus, Pater, et Filius, ✠ et Spiritus Sanctus. R/. Amen» (MR, p. 1037).

Le tre prime petizioni sono rivolte a Cristo nella forma di proposizioni ottative e contengono un'anamnesi che fonda la petizione, anche se molto breve. Nella prima si fa memoria della presenza di Gesù alle nozze a Cana e si chiede la sua benedizione per gli sposi e per i loro congiunti. La petizione è generica, ma il riferimento all'episodio evangelico di Cana le dà un orientamento specifico in favore della vita matrimoniale dei novelli sposi.

Nella seconda parte, l'anamnesi che amplifica l'invocazione, è costruita in base a Ef 5, 25: «*Viri, diligite uxores, sicut et Christus dilexit ecclesiam et seipsum tradidit pro ea*», e a Gv 13, 1: «*Ante diem autem festum Paschae, sciens Iesus quia venit eius hora, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos*». Nella celebrazione del sacramento del matrimonio gli sposi partecipano all'amore che unisce Cristo alla Chiesa, e adesso, alla fine della celebrazione, si chiede per loro che Cristo continui a renderli partecipi sempre più perfettamente di un così alto amore.

Nella terza parte la petizione è doppia. Per mezzo di una proposizione partecipiale si chiede che sia dato agli sposi di rendere testimonianza di fede alla risurrezione di Cristo. In questo modo vi è un accenno anamnetico alla risurrezione del Signore, che fonda la petizione formulata mediante una proposizione completiva, ispirata a Tt 2, 12-13: «*Abnegantes impietatem et saecularia desideria sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi*». La lieta attesa della gloria eterna beatificante, oggetto della speranza cristiana, è resa salda dalla fede nella risurrezione di Cristo. A un primo esame potrebbe sembrare che la petizione non riguardi la vita

matrimoniale degli sposi in quanto tali, ma in quanto cristiani. Tuttavia è una petizione opportuna, perché è ricorrente la tentazione di considerare gli impegni della vita familiare con criteri solo temporali; invece vanno affrontati alla luce della vita eterna con fiduciosa speranza teologale.